
Nº 108, terça-feira, 9 de junho de 2009 392 ISSN 1677-7050

Nº 179 - Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de junho de 2009, CLAU-
DENICE CUSTÓDIO do encargo de substituta do Coordenador de
Planejamento, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Plane-
jamento, Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

IVAN RAMALHO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 4 de junho de 2009

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BN-
DES em 04/06/2009, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

JOSÉ CARLOS DE ASSIS, Assessor do Presidente, a fim de
proferir palestra no evento "Global Conference on Employment Gua-
rantee Policies: Responding to the current economic crisis and con-
tributing to long-term development goal", em Nova York/Estados
Unidos, no período de 20 a 25/06/2009, inclusive trânsito, com ônus
(Processo de Viagem ao Exterior nº 155/2009).

JOÃO FURTADO DE AQUINO, Chefe de Departamento, a
fim de participar de reuniões de trabalho referentes à instalação do
Escritório do BNDES, em Montevidéu/Uruguai, no período de 09 a
12/06/2009, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 156/2009).

GEORGIA ESPOZEL PINHEIRO DA SILVA, Arquiteta, a
fim de participar de reuniões de trabalho referentes à instalação do
Escritório do BNDES, em Montevidéu/Uruguai, no período de 09 a
12/06/2009, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 157/2009).

GABRIEL JOSÉ CAMPOS ERVILHA, Economista, a fim
de participar do curso "6th Training on High Speed Systems", em
Paris/França, no período de 06 a 15/06/2009, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 158/2009).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 222, DE 2 DE JUNHO DE 2009

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR/Nº 365/2007, resolve:

DESIGNAR MARIA ALICE CASTRO RODRIGUES, Mat.
SIAPE n.º 6449523, para exercer o encargo de Substituto da Pro-
curadoria Federal, Código DAS 101-4, da Presidência, deste Ins-
tituto.

ADEMIR TARDELLI

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Presidente do Instituto Nacional da Pro-
priedade Industrial, publicado no Diário Oficial da União de 02 de
junho de 2009, Seção 2, Página 40, referente ao Afastamento do País
do servidor Leopoldo Nascimento Coutinho, onde se lê: com ônus,
leia-se: com ônus limitado.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 95, DE 25 DE MAIO DE 2009(*)

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos
artigos 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, e 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar, para fins de composição do Conselho Na-
cional do Esporte-CNE, os seguintes membros:

I - Contra-Almirante BERNARDO JOSÉ PIERANTONI
GAMBÔA como representante titular da Comissão Desportiva Militar
do Brasil-CDMB

II - WEBER MAGALHÃES como representante titular da
Confederação Brasileira de Futebol-CBF;

III - AGBERTO GUIMARÃES como suplente do repre-
sentante do Comitê Olímpico Brasileiro-COB.

Ministério do Esporte
.

Art. 2º Dispensar, a pedido, JOSÉ ALBERTO SARAIVA
FERNANDES, da função de membro do Conselho Nacional do Es-
porte-CNE, como representante da Associação dos Secretários e Ges-
tores Municipais de Esporte e Lazer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 98, de 26/5/2009, Seção 2,
com incorreção no original.

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
artigo 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto nos
artigos 12-A da Lei nº 9.615, de 24 de março de 1998, e 1º da
Portaria nº 98, de 29 de junho de 2003, resolve:

Nº 103 - Art. 1º Designar, para fins de composição do Conselho
Nacional do Esporte-CNE, os seguintes membros:

I - ANDREW PARSONS como representante titular do Co-
mitê Paraolímpico Brasileiro-CPB;

II - MIZAEL CONRADO DE OLIVEIRA como suplente do
representante do Comitê Paraolímpico Brasileiro-CPB.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DO ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 87, parágrafo único,
inciso II da Constituição, bem como o disposto na Resolução nº 94 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente-CO-
NANDA, de 11 de março de 2004, resolve:

Nº 104 - Art. 1° Designar, para integrarem a Comissão de Chancela
aos Projetos Esportivos Sociais, CARLOS NUNES PEREIRA, como
membro representante do ME no CONANDA, em substituição a
DOUGLAS MORATO FERRARI, e DJALMA COSTA, como mem-
bro representante Não Governamental no CONANDA, em substi-
tuição a JOSÉ RICARDO CALZA CAPORAL, ambos designados
pela Portaria nº 92, de 7 de maio de 2008, publicada na Seção 2 do
D.O.U. de 8 subsequente.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 105 - Designar ANTÔNIO RODRIGUES para exercer Função
Gratificada, código FG-3, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 106 - Designar ALETICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA para
exercer Função Gratificada, código FG-3, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 107 - Designar MARIA DA CRUZ DE SOUZA MASCARE-
NHAS para exercer Função Gratificada, código FG-3, deste Minis-
tério.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 108 - Designar MARIA JOANA DE OLIVEIRA CARMELIO
para exercer Função Gratificada, código FG-3, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 109 - Exonerar, a pedido, CIBELY CARVALHO SILVA E SOU-
SA do cargo em comissão de Assessor do Ministro, código DAS
102.4, a contar de 8 de junho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

Nº 110 - Exonerar, a pedido, MANOEL BATISTA DE OLIVEIRA
JÚNIOR, do cargo em comissão de Assistente Técnico da Consultoria
Jurídica deste Ministério, código DAS 102.1, a contar de 8 de junho
de 2009.

ORLANDO SILVA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 5 de junho de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus , no período de 14 a 22 de
junho de 2009, inclusive trânsito, do servidor JOSÉ LEITE DE AS-
SIS FONSECA, Chefe da Assessoria Internacional deste Ministério,
Código DAS-101.4, para assessorar o Titular desta Pasta, quando da
inauguração da fábrica do Programa Pintando a Cidadania em Ma-
puto/Moçambique e da Copa das Confederações em Joanesbur-
go/África do Sul.

Em 08 de junho de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 13 a 21 de
junho de 2009, inclusive trânsito, da servidora PAULA SANCHES,
Assessor código DAS 102.4, para acompanhar e assessorar o Se-
cretario Nacional de Esporte de Alto Rendimento, em reuniões de
Coordenação Rio 2016 e no encontro para apresentação dos projetos
das cidades candidatas à sede do Jogos Olímpicos de 2016 aos Mem-
bros do Comitê Olímpico Internacional - COI, em Lausanne/ Suíça.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 13 a 21 de
junho de 2009, inclusive trânsito, do servidor RICARDO LEYSER
GONÇALVES, Secretario Nacional de Esporte de Alto Rendimento,
para assessorar o Titular desta Pasta, em reuniões de Coordenação
Rio 2016 e de encontro para apresentação dos projetos das cidades
candidatas à sede do Jogos Olímpicos de 2016 aos Membros do
Comitê Olímpico Internacional - COI, em Lausanne/ Suíça.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 13 a 21 de
junho de 2009, inclusive trânsito, do servidor RUI BATISTA DOS
REIS, Assessor código DAS 102.4, para acompanhar e assessorar o
Secretario Nacional de Esporte de Alto Rendimento, em reuniões de
Coordenação Rio 2016 e no encontro para apresentação dos projetos
das cidades candidatas à sede do Jogos Olímpicos de 2016 aos Mem-
bros do Comitê Olímpico Internacional - COI, em Lausanne/ Suíça.

ORLANDO SILVA

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2009

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E
DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de
abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, pu-
blicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art.
41 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 230-
MMA, de 14 de maio de 2002, e pela Portaria nº 248-MMA, pu-
blicada no D.O.U de 27 de agosto de 2008, resolve:

Nº 590 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, ao servidor JOSE MENDES DOS SANTOS,
matrícula nº 0679364, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
Classe "S", Padrão III, lotado na Superintendência do IBAMA no
Estado de Goiás, com a vantagem prevista no artigo 15, parágrafo 1º
da Lei nº 9.527/97. (Processo nº 02010.000626/09-79).

Nº 591 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, ao servidor SEVERINO BANDEIRA FI-
LHO, matrícula nº 0683735, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, Classe "S", Padrão III, lotado na Superintendência do IBA-
MA no Estado de Pernambuco. (Processo nº 02019.000779/09-36).

Nº 592 - Conceder aposentadoria nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/05, ao servidor WILDSON FARIAS DA SILVA,
matrícula nº 0684744, ocupante do cargo de Técnico Ambiental,
Classe "S", Padrão III, lotado na Superintendência do IBAMA no
Estado de Pernambuco. (Processo nº 02019.000387/09-77).

Ministério do Meio Ambiente
.




